ДОГОВОР № ​____
аренды земельного участка

   г. Змеиногорск                                                                             «___» ____________  2018 г.

Администрация Змеиногорского района Алтайского края, ИНН 2243001063, КПП 220601001, ОГРН 1022200728857, зарегистрировано: 22 № 001741036 Межрайонная инспекция министерства РФ по налогам и сборам № 6 по Алтайскому краю 27.09.2002, юридический адрес: 658480, Алтайский край, г. Змеиногорск, ул. Шумакова, 4, в лице главы Администрации Змеиногорского района Афанасьева Бориса Александровича, 18.04.1959 г.р., уроженца с.Мингили Змеиногорского р-на Алтайского края, паспорт  гражданина РФ, серия 0104, №578313, выдан отделом внутренних дел г.Змеиногорска, Змеиногорского района Алтайского края, 06.12.2004 года, код подразделения 222-017, зарегистрирован Алтайский край, Змеиногорский район, с.Карамышево, пер. Ключевской, д.5 кв.2, действующего на основании Устава , именуемый в дальнейшем «Арендодатель», и_____________________________________________________ ___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________, именуемый в дельнейшем -  «Арендатор», и именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1.Предмет Договора

1.1. «Арендодатель» предоставляет, а «Арендатор» принимает по договору, в аренду земельный участок (далее – Участок) из земель ________________________________________, с кадастровым номером № ______________________,расположенный_______________________________________________________________________________________, разрешенное использование: ________________________________, общей площадью _______________  кв. м., для __________________________________________________.
2. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

2.1. Настоящий Договор вступает в силу с ____________ года по ___________ года, срок действия ___ года.

2.2. Договор, заключенный на срок более одного года подлежит государственной регистрации в  отделе Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Алтайскому краю.

2.3.  По истечении срока действий Договора и при отсутствии волеизъявления Сторон на продление его срока, Договор прекращает свое действие и считается  расторгнутым.

3. РАЗМЕР, ПОРЯДОК РАСЧЕТА И УСЛОВИЯ ВНЕСЕНИЯ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ

3.1. Арендная плата вносится «Арендатором»  равными долями поквартально до 25 числа последнего месяца квартала,  либо единовременным платежом до 25 марта соответствующего года, путём перечисления на счёт: УФК по Алтайскому краю (Райфинкомитет), ИНН 2243001017, КПП 220601001, ОТДЕЛЕНИЕ БАРНАУЛ Г.БАРНАУЛ, БИК банка 040173001, Р/счет 40101810100000010001,ОКТМО  _____, КБК 092 111 05013 05 0000 120

3.2. Исполнением обязательства по внесению арендной платы является - предоставление  «Арендатором» платёжного документа по уплате арендной платы. Расчёт арендной платы определён по начальной цене предмета аукциона.
3.3. Размеры ежегодной арендной платы по договору аренды земельного участка определяется в размере, ___________________.  Согласно протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка, государственная собственность на которые не разграничена от __________ года  размер ежегодной арендной платы составляет ___________________
3.4. За нарушение срока внесения арендной платы по Договору, «Арендатор» выплачивает «Арендодателю» пени  в размере 1/300  ставки ЦБ за каждый календарный день просрочки. Пени перечисляются в порядке, предусмотренном п.3.1. Договора.

.
4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

4.1. Арендодатель имеет право:

4.1.1. Вносить, по согласованию с Арендатором, в Договор необходимые изменения и уточнения в случае изменения действующего законодательства Российской Федерации;

Приостанавливать работы на Участке, ведущиеся с нарушением условий Договора;

Беспрепятственно посещать и обследовать Участок на предмет соблюдения земельного законодательства, условий Договора, разрешенного использования Участка;

4.1.2. На возмещение убытков, причиненных ухудшением качества Участка и экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности Арендатора, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

4.2. Арендодатель обязан:

4.2.1. Не вмешиваться в хозяйственную деятельность Арендатора, если она не противоречит условиям настоящего Договора;

4.2.2. Уведомить Арендатора письменно в десятидневный срок об изменении банковских реквизитов для перечисления арендной платы, указанных в пункте 3.2.

4.3. Арендатор имеет право:

4.3.1. Использовать Участок в порядке, установленном Договором и законодательством - Российской Федерации;

4.4. Арендатор обязан:

4.4.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора, любое отклонение от условий договора не допускается;

4.4.2. Использовать Участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным использованием способами, которые не должны наносить вред окружающей среде, в том числе земле как природному объекту;

4.4.3. Не допускать действий, приводящих к ухудшению качественных характеристик Участка, экологической обстановки на арендуемой территории (в том числе к загрязнению территории химическими веществами, сточными водами и т.п.);

4.4.4. Содержать в порядке арендуемый Участок;

4.4.5. Обеспечить Арендодателю и органам государственного и муниципального контроля свободный доступ на Участок с целью осмотра его на предмет соблюдения земельного законодательства, условий Договора, разрешенного использования земельного участка, обременении и сервитутов;

4.4.6. Письменно сообщить «Арендодателю» не позднее, чем за 1 (один) месяц до окончания срока договора аренды, о продлении договора аренды на срок не превышающий первоначального срока договора аренды, в противном случае арендатор земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, не имеет преимущественного права на заключение на новый срок договора аренды такого земельного участка без проведения торгов.

4.4.7. После подписания Договора и изменений к нему произвести его (их) государственную регистрацию в  отделе Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Алтайскому краю (ст.609 п.2 ГК).

4.4.8. Рекультивировать нарушенные земли;

4.4.9. В случае изменения адреса или иных реквизитов Арендатор обязан в недельный срок

направить уведомление Арендодателю;

4.4.8. В случае реорганизации Арендатор или их правопреемники должны направить Арендодателю письменное заявление на внесение изменений в Договор с представлением правоустанавливающих документов;

4.4.9. Передать Участок Арендодателю по передаточному акту в недельный срок после окончания срока аренды либо после прекращения действия Договора в случае его досрочного расторжения;

4.4.10. Своевременно и полностью выплачивать Арендодателю арендную плату в размере и порядке, определенном Договором и последующими изменениями и дополнениями к нему;

4.4.11. Выполнять иные требования, предусмотренные действующим законодательством.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по Договору стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ, ДОПОЛНЕНИЯ УСЛОВИЙ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

6.1. Изменения к Договору оформляются дополнительными соглашениями сторон.

6.2. Договор может быть расторгнут по взаимному соглашению сторон.

6.3. По требованию Арендодателя Договор может быть досрочно расторгнут по решению суда в случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

7. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА

7.1. В настоящем Договоре под особыми обстоятельствами понимаются: пожар, взрыв, наводнение, землетрясение, другие стихийные бедствия, военные действия и т.д. Об этих происшествиях каждая из сторон обязана немедленно известить другую сторону. Сообщение должно быть подтверждено документом, выданным уполномоченным на то государственным органом. При продолжительности особых обстоятельств свыше 6 (шести) месяцев или при не устранении последствий этих обстоятельств в течение 6 (шести) месяцев стороны должны встретиться для выработки взаимоприемлемого решения, связанного с продолжением Договора.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. Взаимоотношения сторон, неурегулированные Договором, регламентируются действующим законодательством Российской Федерации.

8.3. Расходы по государственной регистрации Договора, а также изменений и дополнений к нему возлагаются на «Арендатора».

8.4.Убытки, понесённые «Арендодателем» в связи с невыполнением или ненадлежащим выполнением условий Договора «Арендатором», возмещаются сверх пени.

8.5. Условия заключенного Договора применяются к отношениям, возникшим с момента подписания настоящего договора

8.6. Договор составлен в 3 (трех) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, из которых по одному экземпляру хранится у Сторон и один для Управления федеральной службы регистрации, кадастра и картографии по Алтайскому краю.

8.5. Настоящий Договор включает в себя следующие приложения, являющиеся его неотъемлемой частью:

Приложение № 1 - «Акт приема-передачи».

9. ПОДПИСИ СТОРОН

Арендодатель: Глава Администрации

                          Змеиногорского района       Б.А. Афанасьев               _________________

«___» ___________  2018 г.

Арендатор:

                                                                                                                    _________________

«___» ___________  2018 г.

АКТ Приёма-передачи земельного участка
г. Змеиногорск                                                                                       «___» ___________2018 г.
Настоящий акт составлен в том, что Администрация Змеиногорского района Алтайского края, ИНН 2243001063, КПП 220601001, ОГРН 1022200728857, зарегистрировано: 22 №001741036 Межрайонная инспек​ция министерства Российской Федерации по налогам и сборам № 6 по Алтайскому краю 27.09.2002г., юридиче​ский адрес: Россия, 658480, Алтайский край, г. Змеиногорск. ул. Шумакова, 4, в лице главы Администрации Змеиногорского района Афанасьева Бориса Александровича, действующего на основании Устава от 20.11.2017 г., именуемая в дальнейшем "Арендодатель", с одной стороны передает _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ с другой стороны, принимает земельный участок из земель ________________________ с кадастровым номером _______________, расположенный: ___________________________
_________________________________________________________, общей    площадью    __________ кв. м, разрешенное использование:  ______________________________________.
Стороны пришли к заключению: земельный участок находится в состоянии, пригодном к эксплуатации по целевому назначению.
Настоящий акт является неотъемлемой частью договора аренды земельного участка
№ ______ от _______________г.
Подписи    сторон:

Арендодатель:
Глава Администрация Змеиногорского района

Б.А.Афанасьев              ________________
Арендатор:                     _______________